
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Ebrill 2023 

Amser: 12.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(12.30)   

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

 

(12.30 - 12.35) (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

 

2.1 SL(6)343 - Rheoliadau Bwyd a Bwyd Anifeiliaid a Addaswyd yn Enetig 

(Awdurdodiadau ac Addasiadau i Awdurdodiadau) (Cymru) 2023 

   

 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(12.35 – 12.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol ‘Gwnaed’ 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 SL(6)341 - Rheoliadau Ychwanegion Bwyd, Cyflasynnau Bwyd, a Bwydydd 

Newydd (Awdurdodiadau) a Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) 2023 

 (Tudalennau 2 - 5)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

3.2 SL(6)345 - Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Prif Swyddogaethau) 

(Cymru) (Diwygiadau sy’n Ymwneud ag Absenoldeb Profedigaeth Rhiant ac 

Absenoldeb Rhiant a Rennir) 2023 

 (Tudalennau 6 - 7)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 3 - Adroddiad drafft 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn 

flaenorol 

(12.40 – 12.45)   

 

4.1 SL(6)336 - Rheoliadau’r Weithdrefn Dyletswydd Gonestrwydd (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 8 - 14)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 4 - Adroddiad 

LJC(6)-12-23 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 14 Ebrill 2023 

LJC(6)-12-23 - Papur 6 - Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 31 Mawrth 2023 

4.2 SL(6)340 - Gorchymyn Contractau Adeiladu (Eithrio) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 15 - 21)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 7 - Adroddiad 

LJC(6)-12-23 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 17 Ebrill 

2023 



 

 

LJC(6)-12-23 - Papur 9 - Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 31 Mawrth 

2023 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitemau 6, 9, ac 10 

(12.45)   

 

6 Bil Bwyd (Cymru): Adroddiad drafft 

(12.45 – 13.05) (Tudalennau 22 - 64)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 10 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

(Sesiwn Gyhoeddus)  

 

7 Cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol 

(13.05 - 13.10)   

 

7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Rheoliadau Iechyd Planhigion a Chyflyrau Ffytoiechydol (Gwyfyn 

Ymdeithiwr y Derw a Phlâu Planhigion) (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 65 - 66)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 11 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 30 Mawrth 2023 

7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Diwygiadau deddfwriaethol i ganiatáu newid mewn Seroteipio 

Salmonela 

 (Tudalennau 67 - 69)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 12 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 3 Ebrill 2023 



 

 

7.3 Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd: Rheoliadau REACH (Diwygio) 2023 

 (Tudalen 70)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 13 - Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 12 Ebrill 2023 

8 Papurau i'w nodi 

(13.10 – 13.25)   

 

8.1 Gohebiaeth gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y 

Llywydd: Bil Troseddau Economaidd a Thryloywder Corfforaethol 

 (Tudalen 71)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 14 - Llythyr gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig at y Llywydd, 28 Mawrth 2023 

8.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Bil Masnach (Awstralia a Seland 

Newydd). 

 (Tudalen 72)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 15 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, 29 Mawrth 2023 

8.3 Datganiad ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Papur Gwyn ar Ddiwygio Etholiadol 

 (Tudalennau 73 - 74)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 16 - Datganiad ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol 

a Gweinidog y Cyfansoddiad, 30 Mawrth 2023 

8.4 Datganiad ysgrifenedig gan y Prif Weinidog: Diweddariad ynghylch Diwygio'r 

Senedd 

 (Tudalennau 75 - 76)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-12-23 - Papur 17 - Datganiad ysgrifenedig gan y Prif Weinidog, 4 

Ebrill 2023 

8.5 Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Bil 

Ardrethu Annomestig Llywodraeth y DU 

 (Tudalennau 77 - 78)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 18 - Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol, 5 Ebrill 2023 

8.6 Datganiad ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi: Diweddariad ar Fesurau 

Rheoli Ffiniau 

 (Tudalennau 79 - 80)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 19 - Datganiad ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi, 

5 Ebrill 2023 

8.7 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Llywydd: Bil 

Dioddefwyr a Charcharorion 

 (Tudalennau 81 - 82)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 20 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

at y Llywydd, 11 Ebrill 2023 

8.8 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i Adroddiad y Pwyllgor ar Femoranda Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol Llywodraeth Cymru ynghylch y Bil Caffael 

 (Tudalennau 83 - 87)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 21 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

18 Ebrill 2023 

LJC(6)-12-23 - Papur 22 - Llythyr at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

11 Ebrill 2023 

8.9 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion y Pwyllgorau: Cyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 88 - 90)  



 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 23 - Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion y 

Pwyllgorau, 19 Ebrill 2023 

8.10 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

 (Tudalennau 91 - 94)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 24 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 19 Ebrill 2023 

LJC(6)-12-23 - Papur 25 - Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 23 Mawrth 2023 

(Sesiwn Breifat)  

 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3) ynghylch y Bil Troseddau Economaidd a Thryloywder 

Corfforaethol: Adroddiad drafft 

(13.25 – 13.35) (Tudalennau 95 - 101)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 26 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

10 Cytundebau rhyngwladol 

(13.35 – 13.40) (Tudalennau 102 - 105)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-12-23 - Papur 27 - Papur briffio [Saesneg yn unig] 



 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

24 Ebrill 2023 

SL(6)343 – Rheoliadau Bwyd a Bwyd Anifeiliaid a Addaswyd 

yn Enetig (Awdurdodiadau ac Addasiadau i 

Awdurdodiadau) (Cymru) 2023 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae’r Rheoliadau hyn yn awdurdodi rhoi ar y farchnad, yng Nghymru, gynhyrchion bwyd a 

bwyd anifeiliaid a addaswyd yn enetig penodedig at ddibenion Rheoliad (EC) Rhif 1829/2003 

ar fwyd a bwyd anifeiliaid a addaswyd yn enetig. Mae’r Rheoliadau hyn hefyd yn addasu 

manylion deiliaid yr awdurdodiad ar gyfer nifer o awdurdodiadau presennol.  

Ers 1 Ionawr 2021, mae Prydain Fawr wedi bod yn gyfrifol am asesiadau risg ac 

awdurdodiadau cynhyrchion bwyd a bwyd anifeiliaid rheoleiddiedig. Yng Nghymru, yr 

Asiantaeth Safonau Bwyd sy’n gyfrifol am asesu risg cynhyrchion bwyd a bwyd anifeiliaid 

rheoleiddiedig. Fel yr ‘awdurdod priodol’, mae Gweinidogion Cymru yn gwneud 

penderfyniadau ar awdurdodiadau mewn perthynas â Chymru. Mae awdurdodiadau yn 

ddilys am ddeng mlynedd a chaiff deiliaid awdurdodiad wneud cais i adnewyddu’r 

awdurdodiad ar gyfer marchnata parhaus.  

Mae’r wyth cais Organeddau a Addaswyd yn Enetig yn cynnwys chwe chais newydd a dau 

gais adnewyddu. Mae Organeddau a Addaswyd yn Enetig wedi’u hawdurdodi i’w defnyddio 

yn yr UE. Mae deddfwriaeth gyfatebol wedi’i llunio yn Lloegr a’r Alban a bydd y rheoliadau ar 

draws Prydain Fawr yn dod i rym ar 26 Ebrill 2023. 

Rhiant-Ddeddf: Rhiant-Ddeddf: Erthyglau 7(3), 19(3) a 35(3)(b) o Reoliad (EC) Rhif 

1829/2003 Senedd Ewrop a’r Cyngor ar fwyd a bwyd anifeiliaid a addaswyd yn enetig 

Fe’u gwnaed ar: 28 Mawrth 2023 

Fe’u gosodwyd ar: 29 Mawrth 2023 

Yn dod i rym ar: 26 Ebrill 2023 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41236
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41236
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41236


   
 

 

SL(6)341 –  Rheoliadau Ychwanegion Bwyd, 

Cyflasynnau Bwyd, a Bwydydd Newydd 

(Awdurdodiadau) a Bwyd a Bwyd Anifeiliaid 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth, o ran Cymru, ynghylch awdurdodiadau 

cynhyrchion bwyd rheoleiddiedig. Maent hefyd yn gwneud mân gywiriadau i gyfraith bwyd a 

chyfraith bwyd anifeiliaid 

 Mae Rhan 2 o’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer awdurdodi, o ran Cymru, roi ar y 

farchnad a defnyddio’r ychwanegyn bwyd E 960c (rebaudiosid M a gynhyrchir drwy 

addasu glycosidau stefiol o Stevia ag ensymau), newid y cofnodion awdurdodi 

presennol ar gyfer yr ychwanegyn bwyd E 960 (glycosidau stefiol) i nodi E 960a 

(glycosidau stefiol o Stevia), darpariaethau trosiannol cysylltiedig ac yn gwneud mân 

gywiriadau. 

 Mae Rhan 3 o’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer awdurdodi, o ran Cymru, roi ar y 

farchnad a defnyddio’r cyflasyn bwyd “3-(1-((3,5-deumethylisocsasol-4-yl)met
[...]
 rywun sy’n darllen y ddeddfwriaeth wrth 

benderfynu pa fanyleb ar gyfer powdr madarch Fitamin D2 yn Nhabl 2 sy’n cyfateb i'r 

amodau perthnasol a’r gofynion eraill ar gyfer ei ddefnyddio sy'n ymddangos yn Nhabl 1. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

6. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Mae Rhan 5 o’r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau i gywirio tri offeryn statudol Cymreig 

i ymdrin â phwyntiau craffu technegol 2, 3 a 5 a nodwyd yn adroddiad y Pwyllgor hwn ar 

Reoliadau Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2022.  

Mae'r Memorandwm Esboniadol i'r Rheoliadau hyn yn nodi (ym mharagraff 3) y rhoddwyd 

sylw i'r ddau bwynt craffu technegol arall a nodwyd gan y Pwyllgor yn yr adroddiad hwnnw 

cyn cyhoeddi'r Rheoliadau hynny. 

Tudalen y pecyn 4



   
 

 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru i'r pwyntiau craffu technegol. 

 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

19 Ebrill 2023 

 

 

Tudalen y pecyn 5



   
 

 

SL(6)345 – Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg 

(Prif Swyddogaethau) (Cymru) (Diwygiadau sy’n 

Ymwneud ag Absenoldeb Profedigaeth Rhiant ac 

Absenoldeb Rhiant a Rennir) 2023 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Prif 

Swyddogaethau) (Cymru) 2015 (“Rheoliadau 2015”).  

Mae Rheoliadau 2015 yn darparu na chaiff person gyflawni gwaith penodedig mewn ysgol 

oni bai ei fod yn athro cymwysedig neu’n athrawes gymwysedig neu’n bodloni’r gofynion yn 

o leiaf un o’r paragraffau yn Atodlen 3. Gall gweithwyr cymorth dysgu hefyd gyflawni gwaith 

penodedig mewn ysgol os ydynt yn bodloni’r amodau a nodir yn rheoliad 18A.  

Mewn rhai amgylchiadau, gall person gyflawni “gwaith
[...]
ffurfiol gan nad yw hwn yn 

bolisi sy’n cael ei ddatblygu, ondyn hytrach yn offeryn i wneud diwygiadau canlyniadol 

priodol i Reoliadau2015 yn dilyn gwneud Deddf Plant a Theuluoedd 2014 a 

DeddfProfedigaeth Rhiant (Absenoldeb a Thâl) 2018. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

17 Ebrill 2023 

 

 

Tudalen y pecyn 7



   
 

 

SL(6)336 – Rheoliadau’r Weithdrefn Dyletswydd 
Gonestrwydd (Cymru) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae Deddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 2020 yn cyflwyno 
dyletswydd gonestrwydd sefydliadol ar gyrff GIG (gan gynnwys gofal sylfaenol) yng 
Nghymru lle: 

(i) bod person y mae’r corff GIG yn darparu neu wedi darparu gofal iechyd iddo wedi 
dioddef canlyniad andwyol; a 

(ii) bod darparu’r gofal iechyd yn ffactor, neu y gallai fod wedi bod yn ffactor, a 
achosodd i’r person ddioddef y canlyniad hwnnw. 

Caiff y Rheoliadau eu gwneud o dan y Ddeddf honno ac maent yn nodi gweithdrefn (“y 
weithdrefn gonestrwydd”) sydd i’w dilyn gan gorff GIG y mae'r ddyletswydd gonestrwydd 
wedi dod yn effeithiol mewn perthynas ag ef. 
 
Mae’r Rheoliadau hyn hefyd yn gwneud diwygiadau canlyniadol i Reoliadau’r Gwasanaeth 
Iechyd Gwladol (Trefniadau Pryderon, Cwynion ac Iawn) (Cymru) 2011 i sicrhau bod y 
weithdrefn gonestrwydd yn gweithio ar y cyd â’r trefniadau presennol o dan y Rheoliadau 
hynny. 

 
Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  
Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 
fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r dyddiad y 
cawsant eu gosod gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn: 

Tudalen y pecyn 8

Eitem 4.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40992
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40992


   
 

 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Mae rheoliad 4(3)(b) yn cyfeirio at adrannau 3(2) a (3) o Ddeddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
(Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 2020. Fodd bynnag, nid yw adran 3 o’r Ddeddf honno 
wedi’i chychwyn eto.  

Daeth Erthygl 2 o Orchymyn Deddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) 
(Cymru) 2020 (Cychwyn Rhif 3) 2023 ag adran 4 o’r Ddeddf i rym o 7 Mawrth 2023 (i’r 
graddau sy’n angenrheidiol at ddiben gwneud rheoliadau), ond ni chychwynnwyd adran 3 
bryd hynny. A all Llywodraeth Cymru nodi pryd y gellir disgwyl gorchymyn cychwyn mewn 
perthynas ag adran 3? 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 1:   
Bydd adran 3 o Ddeddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 2020 
yn cael ei dwyn i rym ar 1 Ebrill 2023 i gyd-fynd â'r dyddiad y daw Rheoliadau’r Weithdrefn 
Dyletswydd Gonestrwydd (Cymru) 2023 i rym. 

Trafodaeth y Pwyllgor  
 
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn gydag ymateb y Llywodraeth yn ei gyfarfod ar 27 Mawrth 
2023 ac mae'n cyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd uchod. Cytunodd y 
Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am ragor o 
wybodaeth. 

 

 

Tudalen y pecyn 9



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn at
[...]
 broses ymgynghori a lywiodd ddatblygiad y Rheoliadau wedi’u cyhoeddi eto. 

Cytunwyd y byddem yn gofyn am ragor o eglurder gennych ynghylch datblygiad y Rheoliadau hyn, a 

byddem yn croesawu cael eich ymateb i’r cwestiynau a ganlyn: 

Nodwn fod ymgynghoriad wedi’i gynnal yn ystod hydref 2022. A oes modd i chi: 

a. Egluro pam na chafodd y Rheoliadau eu gosod gerbron y Senedd tan 9 Mawrth 2023? 

b. Cadarnhau na anfonwyd canllawiau ynghylch y Rheoliadau at sefydliadau perthnasol 

tan yr wythnos yn dechrau 20 Mawrth 2023, ac egluro pam? 

c. Egluro pam mae Llywodraeth Cymru yn dymuno i’r Rheoliadau ddod i rym ar 1 Ebrill 

2023? 

Nid yw'n ymddangos bod cyfnod gweithredu, er mwyn helpu sefydliadau perthnasol i 

sicrhau bod ganddynt y prosesau cywir a gofynnol ar waith. A oes modd i chi: 

a. Gadarnhau mai dyma sy’n wir, ac egluro pam? 

b. Cadarnhau a ystyriwyd cyfnod o'r fath? 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Eluned Morgan AS 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 13

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13251&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40992
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40992


 

 

A wnaiff Llywodraeth Cymru sicrhau bod prosesau adolygu ar waith fel y gellir diwygio’r 

canllawiau perthnasol pe bai unrhyw faterion yn ymwneud â gweithredu’r system newydd 

yn cael eu nodi, ac a allwch gadarnhau amseriad unrhyw adolygiad o’r fath? 

Byddwn yn ddiolchgar o gael eich ymateb erbyn 17 Ebrill 2023. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

 

Tudalen y pecyn 14



   
 

 

SL(6)340 – Gorchymyn Contractau Adeiladu (Eithrio) 
(Cymru) 2023 

[...]
odaethau (megis taliadau fesul cam) o gontractau adeiladu perthnasol y 
byddai’r contractau hynny fel arall yn eu cael o dan Ran 2 o Ddeddf Grantiau Tai, Adeiladu ac 
Adfywio 1996 (“y Ddeddf”). 

Mae adran 110(1A) o’r Ddeddf yn atal unrhyw deler mewn contract adeiladu sy’n gwneud 
taliad yn amodol ar gyflawni rhwymedigaeth o dan gontract arall. 

Tudalen y pecyn 16



   
 

 

Yn sgil trefniadau ariannu contractau Caffael Uniongyrchol i Gwsmeriaid (“DPC”), dim ond 
unwaith y bydd o leiaf un cam o’r ased garthffosiaeth neu ddŵr (neu ran ohono) wedi’i 
gwblhau a’i fod yn gallu gweithredu y bydd y taliad i’r cwmni sydd wedi cyflawni’r seilwaith 
gan y cwmni dŵr a charthffosiaeth sy’n comisiynu yn dechrau. 

Mae’r cytundeb Darparwyr a Benodir ar Sail Cystadleuaeth (“CAP”) ac is-gontractau haen 
gyntaf yn dod o dan y diffiniad o gontract adeiladu a gallant felly fod yn destun her am beidio 
â chydymffurfio â’r Ddeddf. Os nad ydynt yn cydymffurfio, byddai darpariaethau talu 
perthnasol y Cynllun ar gyfer Contractau Adeiladu yn cael eu hymhlygu yn y contract ac yn 
cael blaenoriaeth dros ddarpariaethau contractau a ddyluniwyd ar gyfer DPC. Byddai hyn yn 
cael effaith andwyol ar strwythur a gweithrediad y cytundebau DPC hyn. 

Mae’r Gorchymyn yn eithrio dau fath o gontract adeiladu o’r Ddeddf: 

• Contractau CAP DPC – wedi eu heithrio o holl ofynion Rhan 2 o’r Ddeddf; ac 

• Is-gontractau Haen Gyntaf DPC – wedi eu heithrio o adran 110(1A) o’r Ddeddf. 

Mae’r holl gontractau adeiladu sy’n weddill drwy’r gadwyn gyflenwi yn parhau yn 
ddarostyngedig i ddarpariaethau’r Ddeddf.  

Trafodaeth y Pwyllgor  
 
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn gydag ymateb y Llywodraeth yn ei gyfarfod ar 27 Mawrth 
2023 ac mae'n cyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd uchod. Cytunodd y 
Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Newid Hinsawdd i ofyn am ragor o wybodaeth. 

 

Tudalen y pecyn 17



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd •
[...]
04
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41004


 

 

Byddem yn croesawu cael eglurhad ynghylch union eiriad amod Ofwat, a sut mae hwn yn 

rhyngweithio â'r gofynion a nodir yn erthygl 3(1)(d).  

Byddwn yn ddiolchgar o gael eich ymateb erbyn 17 Ebrill 2023. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

 

Tudalen y pecyn 21



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 22

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddDCC@senedd.cymru  
 

30 Mawrth 2023 

 

 
 
Annwyl Huw, 
 
Rheoliadau Iechyd Planhigion ac Amodau Ffytoiechydol (Gwyfyn Ymdeithiwr y 
Deri a Phlâu Planhigion) (Diwygio) 2023 
 
Hoffwn roi gwybod i'r Pwyllgor am y bwriad i roi cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud 
a gosod Rheoliadau Iechyd Planhigion ac Amodau Ffytoiechydol (Gwyfyn 
Ymdeithiwr y Deri a Phlâu Planhigion) (Diwygio) 2023 (“y Rheoliadau”) erbyn 2 Mai 
2023.  
 
Cefais lythyr gan yr Arglwydd Benyon, y Gweinidog Bioddiogelwch, Materion Morol a 
Gwledig, yn gofyn am gydsyniad ar gyfer y Rheoliadau. Bydd y Rheoliadau'n cael eu 
gwneud gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 
Gwledig, drwy arfer y pwera
[...]
o’r llythyr hwn at Huw 
Irranca-Davies AS er gwybodaeth iddo. 

Cofion cynnes, 

 

Darren Millar AS 
Cadeirydd Dros Dro: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565  

 
Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS 
Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

Tudalen y pecyn 71

Eitem 8.1

https://senedd.wales/media/nxtpr3h1/slcm-ld15723-e.pdf
https://senedd.wales/media/nxtpr3h1/slcm-ld15723-e.pdf


Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
 
 
Huw Irranca-Davies  
Cadeirydd,  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 

CF99 1SN 
 
 

29 Mawrth 2023 
  
 
Annwyl Huw  
 
 
Ym mis Rhagfyr cytunais i roi’r newyddion diweddaraf i’r Pwyllgor am hynt y Bil Masnach 
Awstralia a Seland Newydd wrth iddo ddilyn cyfnodau Senedd y DU. 
 
Derbyniodd y Bil Gydsyniad Brenhinol ar 23 Mawrth, o dan y teitl swyddogol Deddf 
Masnach (Awstralia a Seland Newydd) 2023.  
 
 
Yn gywir, 

 
 

 
 
 
Vaughan 
[...]
ation, Justice and  
Constitution Committee 

Rebecca Evans AS 

Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Tudalen y pecyn 86

https://record.assembly.wales/Plenary/13267#A78911
https://senedd.cymru/media/1u0d15yz/cr-ld15732-w.pdf
https://sbms/cy/documents/s131292/LJC6-30-22%20-%20Papur%2010%20-%20Llythyr%20gan%20y%20Gweinidog%20Cyllid%20a%20Llywodraeth%20Leol%2014%20Tachwedd%202022.pdf


 

 

ymddangos eich bod wedi uwchgyfeirio’r pryderon hyn eto, gan y bydd y darpariaethau hyn ar y llyfr 

statud cyn bo hir.  

Byddwn yn ddiolchgar felly hefyd pe gallech gadarnhau a ydych bellach wedi uwchgyfeirio’r pryderon 

hyn drwy’r Broses Osgoi a Datrys Anghydfodau, ac os nad ydych wedi gwneud hynny eto, pe 

byddech yn esbonio pam. 

Yn olaf, nodaf eich sylwadau ynghylch y cyfleoedd sydd ar gael i’r Senedd gynnal gwaith craffu 

(paragraffau 458–459 o’r trawsgrifiad), ond hoffwn achub ar y cyfle hwn i’ch atgoffa nad yw’r broses 

cydsyniad deddfwriaethol na’r rheoliadau a wneir o dan y Bil (ar ôl ei ddeddfu) yn cynnig yr un amser 

na’r un cyfle manwl i gynnal gwaith craffu ac ymgysylltu â rhanddeiliaid â’r hyn a geir yn achos Bil a 

gyflwynir i’r Senedd gan Lywodraeth Cymru.  

Edrychaf ymlaen at eich ymateb.  

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 87



 

 

 

 

 

 

19 Ebrill 2023 

Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau, 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymgysylltu 

Yn ein cyfarfod ar 23 Mawrth 2023, trafododd y Pwyllgor Cyllid (y Pwyllgor) ei raglen ymgysylltu ar 

gyfer Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25, sydd ar ddod, cyn dadl flynyddol y Pwyllgor yn y 

Cyfarfod Llawn ar flaenoriaethau gwariant, a drefnwyd ar gyfer 12 Gorffennaf. Rwy'n ysgrifennu at 

Gadeirydd pob pwyllgor pwnc i rannu ein syniadau. Mae'r Pwyllgor wedi cytuno i gynnal nifer o 

weithgareddau ymgysylltu cyn i’r Gyllideb Ddrafft gael ei chyhoeddi yn yr hydref. Mae’r rhain yn 

cynnwys digwyddiad i randdeiliaid, grwpiau ffocws a gynhelir gyda’r cyhoedd, a
[...]
yno adroddiad i'r Senedd. 

Rwyf yn anfon copi o'r llythyr hwn at y Cwnsler Cyffredinol a’r Llywydd. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 94

https://busnes.senedd.cymru/documents/s134773/LJC6-09-23%20-%20Paper%2020%20-%20Letter%20to%20the%20Counsel%20General%20and%20Minister%20for%20the%20Constitution%208%20March%202.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 95

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 102

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(6)341 - Rheoliadau Ychwanegion Bwyd, Cyflasynnau Bwyd, a Bwydydd Newydd (Awdurdodiadau) a Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2023
	3.2 SL(6)345 - Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Prif Swyddogaethau) (Cymru) (Diwygiadau sy’n Ymwneud ag Absenoldeb Profedigaeth Rhiant ac Absenoldeb Rhiant a Rennir) 2023
	4.1 SL(6)336 - Rheoliadau’r Weithdrefn Dyletswydd Gonestrwydd (Cymru) 2023
	SL(6)336 – Rheoliadau’r Weithdrefn Dyletswydd Gonestrwydd (Cymru) 2023
	LJC(6)-12-23 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 14 Ebrill 2023
	LJC(6)-12-23 - Papur 6 - Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 31 Mawrth 2023

	4.2 SL(6)340 - Gorchymyn Contractau Adeiladu (Eithrio) (Cymru) 2023
	SL(6)340 – Gorchymyn Contractau Adeiladu (Eithrio) (Cymru) 2023
	LJC(6)-12-23 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 17 Ebrill 2023
	LJC(6)-12-23 - Papur 9 - Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 31 Mawrth 2023

	6 Bil Bwyd (Cymru): Adroddiad drafft
	7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Iechyd Planhigion a Chyflyrau Ffytoiechydol (Gwyfyn Ymdeithiwr y Derw a Phlâu Planhigion) (Diwygio) 2023
	7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Diwygiadau deddfwriaethol i ganiatáu newid mewn Seroteipio Salmonela
	7.3 Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau REACH (Diwygio) 2023
	8.1 Gohebiaeth gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y Llywydd: Bil Troseddau Economaidd a Thryloywder Corfforaethol
	8.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Bil Masnach (Awstralia a Seland Newydd).
	8.3 Datganiad ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Papur Gwyn ar Ddiwygio Etholiadol
	8.4 Datganiad ysgrifenedig gan y Prif Weinidog: Diweddariad ynghylch Diwygio'r Senedd
	8.5 Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Bil Ardrethu Annomestig Llywodraeth y DU
	8.6 Datganiad ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi: Diweddariad ar Fesurau Rheoli Ffiniau
	8.7 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Llywydd: Bil Dioddefwyr a Charcharorion
	8.8 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor ar Femoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru ynghylch y Bil Caffael
	LJC(6)-12-23 - Papur 22 - Llythyr at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 11 Ebrill 2023

	8.9 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion y Pwyllgorau: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	8.10 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	LJC(6)-12-23 - Papur 25 - Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 23 Mawrth 2023

	9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ynghylch y Bil Troseddau Economaidd a Thryloywder Corfforaethol: Adroddiad drafft
	10 Cytundebau rhyngwladol



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Ebrill 2023 

Amser: 11.30 - 13.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13312 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)343 - Rheoliadau Bwyd a Bwyd Anifeiliaid a Addaswyd yn Enetig 

(Awdurdodiadau ac Addasiadau i Awdurdodiadau) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

3.1 SL(6)291 - Rheoliadau Ychwanegion Bwyd, Cyflasynnau Bwyd, a Bwydydd Newydd 

(Awdurdodiadau) a Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2023.  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(6)345 – Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Prif Swyddogaethau) (Cymru) 

(Diwygiadau sy’n Ymwneud ag Absenoldeb Profedigaeth Rhiant ac Absenoldeb 

Rhiant a Rennir) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

4.1 SL(6)336 - Rheoliadau’r Weithdrefn Dyletswydd Gonestrwydd (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol. 

4.2 SL(6)340 – Gorchymyn Contractau Adeiladu (Eithrio) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â’r Gweinidog Newid Hinsawdd 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 6, 9 a 10.  

Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

6 Y Bil Bwyd (Cymru): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i ystyried fersiwn ddiwygiedig 

mewn cyfarfod yn y dyfodol.   

7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Rheoliadau Iechyd Planhigion a Chyflyrau Ffytoiechydol (Gwyfyn Ymdeithiwr y 

Derw a Phlâu Planhigion) (Diwygio) 2022  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Diwygiadau deddfwriaethol i ganiatáu newid mewn Seroteipio Salmonela  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

7.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Rheoliadau REACH (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog. 

8 Papurau i'w nodi  

8.1 Gohebiaeth gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y Llywydd: 

Bil Troseddau Economaidd a Thryloywder Corfforaethol  

Nododd y Pwyllgor lythyr gan  Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y 

Llywydd 

8.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Bil Masnach (Awstralia a Seland Newydd).  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

8.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Papur gwyn ar Ddiwygio Etholiadol  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 



 

 

8.4 Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog: Y wybodaeth ddiweddaraf am 

Diwygio’r Senedd  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog. 

8.5 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Bil Ardrethu 

Annomestig Llywodraeth y DU  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog. 

8.6 Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi: Y wybodaeth ddiweddaraf am 

fesurau rheoli ffiniau  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog. 

8.7 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Llywydd: Y Bil 

Dioddefwyr a Charcharorion  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Llywydd. 

8.8 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Lleol: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

Llywodraeth Cymru ynghylch y Bil Caffael.  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

8.9 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at gadeiryddion y pwyllgorau:  Cyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2024-25  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Cyllid at gadeiryddion y pwyllgorau.   

8.10 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Bil 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio):  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â’r Gweinidog. 



 

 

8.11 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru ynghylch y Bil Caffael.  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

3) ynghylch y Bil Troseddau Economaidd a Thryloywder Corfforaethol: 

Adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad drafft. 

10 Cytundebau rhyngwladol:  

Nododd y Pwyllgor y cytundebau rhyngwladol a ganlyn: 

 

 Y DU-Iwerddon-y Comisiwn Ewropeaidd: rhaglen PEACE PLUS 

 

 DU-INTERPOL: Cytundeb ar Freintiau ac Imiwneddau INTERPOL ar Diriogaeth y 

DU 

 

Cytunodd y Pwyllgor i drafod ei adroddiad drafft ar y cytundebau mewn cyfarfod yn y 

dyfodol. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i dynnu sylw pwyllgorau perthnasol y Senedd at y 

cytundebau rhyngwladol.  

 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Affirmative Resolution Instruments 


